
 

  
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/30      DEL 14/07/2020 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE E ECONOMIA ITTICA  

  

UFFICIO   SOSTEGNO ALL’ACQUACOLTURA E ALLO SVILUPPO COSTIERO 

  

OGGETTO:  Avviso approvato con Determinazione DPD027/70 del 11/06/2019 finalizzato al  conferimento 

di risorse pubbliche per gli interventi di cui PO FEAMP 2014/2020–REG. (UE) 508/2014. Misure di 

competenza dell’O.I. Regione Abruzzo Priorità n. 2 “Favorire un’acquacoltura sostenibile sotto il profilo 

ambientale, efficiente in termini di risorse, innovativa, competitiva e basata sulle conoscenze”. Art. 47 

Innovazione. Richiedente Università degli studi di Teramo. Codice FEAMP attribuito al Progetto: 

2/INA/19/AB; CUP: C46G20000170009 - Concessione contributo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

 

- il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 

2014, relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti 

(CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio 

e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 

- il D.M. 1622 del 16 febbraio 2014 recante, tra l’altro, l’individuazione dell’Autorità di 

Gestione del programma Operativo FEAMP 2014/2020 nel MIPAAF - Direzione generale 

della pesca marittima e dell’acquacoltura del Dipartimento delle politiche competitive, 

della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

 

- l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento 

europei adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea; 

 

- il DM 1034 del 19 gennaio 2016 che ha stabilito la ripartizione delle risorse finanziarie del 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in 

favore dello Stato e delle Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla 

Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella 

seduta del 17 dicembre 2015; 

 

- la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il 

Programma operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATI 

 

 

 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione n C (2020) 128 final del 13 gennaio 2020 

che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8452 recante approvazione del 

programma operativo "Programma operativo FEAMP Italia 2014-2020" per il sostegno da 

parte del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia CCI 2014IT14MFOP001 

 

- la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali – Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura, in 

qualità di Autorità di gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità 

di Organismo Intermedio  nell’ambito delle Priorità e  Misure specificate nell’Accordo 

Multiregionale di cui in premessa, firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle 

date del 9/11 e 3/11 2016 

 

- la D.G.R. n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’intesa 

sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata per gli interventi cofinanziati del 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la Pesca (FEAMP) 2014-2020 raggiunta in sede 

di Conferenza delle Regioni e  delle Province  autonome Accordo  Stato-Regioni  (Atto 

repertorio n. 102/CSR del 09.06.2016) dando, altresì atto che le funzioni di referente 

regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 per l’Organismo 

Intermedio Regione Abruzzo sono incardinate presso il Dipartimento Politiche dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio Politiche di sostegno all’Economia ittica;  

 

- la Delibera n 447 del 27/07/2019 con la quale la Giunta regionale ha preso atto che le 

funzioni di Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 

per l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo sono incardinate presso il Servizio 

competente per materia del Dipartimento Agricoltura e sono assolte dalla dott.ssa Elena 

Sico, Direttore del Dipartimento medesimo; 

 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 121 del 04/03/2020 concernente Regolamento (UE) 

508/2014 relativo al FEAMP 2014/2020 – Regione Abruzzo - presa d’atto nuova 

articolazione del Piano finanziario della regione Abruzzo approvata con Decisione di 

esecuzione C(2020) 128 del 13.01.2020 ed in particolare la dotazione finanziaria previste 

nel suddetto Piano finanziario per la Misure 2.47; 

 

che con propria Determinazione DPD027/70 del 11/06/2019 è stato approvato l’Avviso 

pubblico per l’Art. 47 “Innovazione” del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 destinando ad esso il 

budget di € 319.827,00; 

 

che con successiva Determinazione DPD027/85 del 04/09/2019 sono stati prorogati i termini 

per la presentazione delle domande al 30.09.2029; 

 

che lo stesso Avviso è stato pubblicato sulla piattaforma informatica  all’indirizzo internet   

http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/dal 13/06/2019 al 30/09/2019;  

 

La domanda presentata dall’Università di Teramo partita IVA 00898930672  Rapp. Legale Dino 

Mastrocola   progressivo n° 6011/19 del 30/09/2019; 

 

gli esiti delle attività valutative svolte dal Servizio ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso; 

 

la Graduatoria formulata all’esito della valutazione delle istanze prodotte per la misura 2.47, 

approvata con Determinazione DPD022/21 del 23/06/2020 e rilevato che l’Università di 

Teramo Rapp. Legale Dino Mastrocola sede legale in via Renato Balzarini 1 (Te) Partita Iva 

00898930672 codice Progetto 2/INA/19/AB, si è collocata al 1° posto della graduatoria di 

merito dei progetti idonei  con punti 3,00; 

 

gli ulteriori adempimenti di cui all’art. 9 B dell’Avviso e dato atto che in data 08 luglio 2020 

prot. 0206108 il rappresentante Legale dell’Università ha dichiarato la piena disponibilità a 

realizzare il 

http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/


 

 

DATO ATTO CHE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTE 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto “Smart Mollusk Farm” confermando che per l’attuazione dell’intervento non è 

necessario acquisire alcuna autorizzazione; 

- la scheda tecnica della Misura 47, parte integrante dell’Avviso pubblico, al punto 5 prevede 

un’intensità dell’aiuto pubblico pari al 100% quando il Beneficiario è un organismo di 

diritto pubblico;  

- ai sensi dell’art. 83 comma 3 del Codice Antimafia la documentazione non è richiesta nel 

caso di rapporti tra Enti pubblici;  

- che in data 12/03/2020  INAIL_20289132 è stato acquisito il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità della Ditta con scadenza 

10/07/2020; 

- che al progetto è stato assegnato il CUP: C46G20000170009; 
- che in sede di istruttoria tecnica la spesa progettuale ammessa a termini di Avviso per 

l’Università di Teramo Rapp. Legale Dino Mastrocola sede legale in via Renato Balzarini 

1 Teramo Partita Iva 00898930672 a valere sulla misura 2.47 è stata determinata in € 

314.850,97 come risulta dalla Check List riepilogo dei costi progettuali unita come allegato 

a) al presente provvedimento, cui corrisponde un contributo di € 314.850,97 secondo quanto 

previsto dal par. 2.a dell’art. 95 “Intensità dell’aiuto pubblico “ del Reg. (UE) n. 508/2014; 

- pertanto, sussistono, a termini di Avviso, le condizioni per concedere all’Università di 

Teramo Rapp il contributo di € 314.850,97 finalizzato alla realizzazione del progetto de quo, 

ripartito tra le quote di cofinanziamento pubblico con le modalità appresso specificate:  

                                                            Misura 2.47 
                                                                   Innovazione 

 

Spesa 

ammessa a 

contributo 

Contributo 

concesso 

Ripartizione del contributo 

Quota FEAMP 

(50%) 

Quota STATO 

(35%) 

Quota REGIONE 

(15%) 

314.850,97 314.850,97 157.425,49 110.197,84 47.227,64 

 

la Legge Regionale  28 gennaio 2020 n. 3  “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 

pluriennale 2020-2022 della Regione Abruzzo” e  la  Legge Regionale n. 04 del  28 gennaio 

2020  “Bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2022 della Regione Abruzzo”;  

 

la nota del servizio Risorse Finanziarie dell’08.11.2016 prot. RA87399 relativa alla 

predisposizione degli atti di accertamento; 

 

che risultano assegnate al Bilancio 2020-2022 cap.li E 44350 (quota cofinanziamento UE Cod. 

Bil. 420005), E44351 (quota cofinanziamento Stato -Cod. Bil. 420001), U 142350 (quota 

cofinanziamento UE), 142351 (quota cofinanziamento Stato) e 142352 (quota cofinanziamento 

regionale) pdc 2.03.01.02 (contributi agli investimenti alle Amministrazioni locali ), risorse 

sufficienti alla copertura delle necessità di che trattasi;  
 

che occorre garantire la copertura finanziaria del progetto de quo nel vigente Bilancio di 

previsione della Regione Abruzzo procedendo, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e s. m. e per quanto sin qui esposto, ad accertare   le seguenti somme sui competenti 

capitoli dell’entrata e correlati capitoli della spesa, e, nel contempo, ad impegnare le somme 

necessarie per la realizzazione delle attività programmate dall’Università di Teramo, secondo il 

seguente cronoprogramma: 

cap.lo E 44350 (quota cofinanziamento UE Cod. Bil. 420005)  
Capitolo di spesa 142350 Cod. Bil 2.03.01.02.000 (art. 1)  
(contributi agli investimenti alle Amministrazioni locali) 

ACCERTAMENTI 

ED IMPEGNI PER 

ANNO ESIGIBILI-

TA' 

Anno 2020 Anno 2021 

100.000,00 57.425,49 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO  

 

VISTE 

Cap.lo E44351 (quota cofinanziamento Stato Cod. Bil. 420001)  
Capitolo di spesa 142351 Cod. Bil 2.03.01.02.000 (art. 1)  

(contributi agli investimenti alle Amministrazioni locali) 
 

ACCERTAMENTI 

ED IMPEGNI PER 

ANNO ESIGIBILI-

TA' 

Anno 2020 Anno 2021 

70.000,00 40.197,84 

(quota cofinanziamento Regionale -Cod. Bil. 420001) 
Capitolo di spesa 142352 Cod. Bil 2.03.01.02.000 (art. 2)  

(contributi agli investimenti alle Amministrazioni locali) 
 

ACCERTAMENTI 

ED IMPEGNI PER 

ANNO ESIGIBILI-

TA' 

Anno 2020 Anno 2021 

30.000,00 17.227,65 

 

 

di rinviare a successivi atti la liquidazione e il pagamento del contributo in parola; 

 

la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo 

  

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di concedere all’Università di Teramo Rapp. Legale Dino Mastrocola sede legale in via Renato Balzarini 

1 Teramo Partita Iva 00898930672, in relazione alla graduatoria dei progetti idonei della Misura 2.47 

approvata con Determinazione DPD022/21 del 23/06/2020, il contributo pubblico totale di € 

314.850,97pari al 100% della spesa complessiva ammessa di € 314.850,97 per la realizzazione del 

Progetto identificato dal codice FEAMP 2/INA/19/AB, come dettagliato nell’allegato a) check list costi 

progettuali concessi; 

2) di precisare che: 

 il contributo pubblico concesso è pari al 100%  ripartito come di seguito dettagliato tra  

cofinanziamento FEAMP e  partecipazione nazionale:  

Spesa 

ammessa a 

contributo 

Contributo 

concesso 

Ripartizione del contributo 

Quota FEAMP 

(50%) 

Quota STATO 

(35%) 

Quota  REGIONE 

(15%) 

314.850,97 314.850,97 157.425,49 110.197,84 47.227,65 
 

 che al Progetto 2/INA/19/AB è stato assegnato il CUP: C46G20000170009; 
 

 il beneficiario è tenuto al rispetto degli obblighi di cui agli art.li 10 “Tempi e modalità di 

esecuzione dei progetti” e 12 “Obblighi del beneficiario” dell’Avviso approvato con di 

Determinazione DPD027/70 del 11/06/2019 ed in particolare: 

- comunicare l’inizio dei lavori entro 60 giorni dalla data di notifica del provvedimento di 

concessione; 

- ultimare il progetto entro 12 mesi dalla data del provvedimento di concessione; 

 nella realizzazione dell’intervento, il beneficiario deve rispettare le condizioni fissate dagli art.li 

14 “Varianti” e 15 “Proroghe” dell’Avviso; 



 che il contributo è revocato a seguito di rinuncia da parte del beneficiario o, previo contraddittorio, 

in tutto o in parte, nei casi previsti all’art. 16 dell’Avviso; 

3) di dare atto che la Check list riepilogo dei costi progettuali unita come allegato a) forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

4) di attestare che l’obbligazione finanziaria nei confronti dell’Università di Teramo è complessivamente pari 

ad € 314.850,97  di cui € 200.000,00 esigibili nel 2020 ed  € 114.850,97 esigibili nel 2021;  

5)   di disporre l’accertamento delle seguenti somme sui competenti capitoli dell’entrata e correlati capitoli della 

spesa, procedendo nel contempo all’impegno delle somme necessarie per la realizzazione delle attività 

programmate dall’Università di Teramo secondo il seguente cronoprogramma:  

cap.lo E 44350 (quota cofinanziamento UE Cod. Bil. 420005)  
Capitolo di spesa 142350 Cod. Bil 2.03.01.02.000 (art. 1)  
(contributi agli investimenti alle Amministrazioni locali) 

ACCERTAMENTI 

ED IMPEGNI PER 

ANNO ESIGIBILI-

TA' 

Anno 2020 Anno 2021 

100.000,00 57.425,49 

Cap.lo E44351 (quota cofinanziamento Stato Cod. Bil. 420001)  
Capitolo di spesa 142351 Cod. Bil 2.03.01.02.000 (art. 1)  

(contributi agli investimenti alle Amministrazioni locali) 
 

ACCERTAMENTI 

ED IMPEGNI PER 

ANNO ESIGIBILI-

TA' 

Anno 2020 Anno 2021 

70.000,00 40.197,84 

(quota cofinanziamento Regionale -Cod. Bil. 420001) 
Capitolo di spesa 142352 Cod. Bil 2.03.01.02.000 (art. 2)  

(contributi agli investimenti alle Amministrazioni locali) 
 

ACCERTAMENTI 

ED IMPEGNI PER 

ANNO ESIGIBILI-

TA' 

Anno 2020 Anno 2021 

30.000,00 17.227,65 

 

6)   di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Risorse Finanziarie (DPB006) e al Servizio Ragioneria 

Generale (DPB008) per gli adempimenti di competenza;  

7) di rinviare a distinti provvedimenti la liquidazione ed il pagamento del contributo in questione; 

8) di rimettere copia del presente provvedimento all’Università di Teramo sede legale in via Renato Balzarini 

1 Teramo Partita Iva 00898930672; 

9) di disporre la pubblicazione integrale del presente Atto sul sito internet www.regione.abruzzo.it/pesca/ e sul 

sito web della Giunta regionale “Amministrazione trasparente”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale, 

ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge, ovvero ricorso al Giudice 

Ordinario entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile. 

 

 

Allegati: 

Allegato a) Check List riepilogo dei costi progettuali codice progetto 2/INA/19/AB 

cronoprogramma 
_____________________________ 0 _____________________________ 

 

  L’Estenditrice      La Responsabile dell’Ufficio 

                   Dott.ssa Daniela Di Silvestro                Dott.ssa Daniela Di Silvestro 



        (firmato elettronicamente)                                                           (firmato elettronicamente) 

   

 
Il Dirigente del Servizio  

VACAT 

La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 

(firmato digitalmente) 

Certificatore Aruba S.p.A. 

                                                            Firma Digitale n. 6130940002309000 

                                                                           Validità 28/07/2022    

 
 S:\DPD\DPD022\Uff.002_sost._acquacoltura__sviluppocostiero\2020\Determinazioni dirigenziali\2020.07.13 CONCESSIONE Ditta UNITE 


